附件1：

遂昌县民政局  遂昌县财政局

关于调整我县特困人员供养标准的通知（征求意见稿）

各乡（镇）人民政府、街道办事处：

为进一步保障特困人员基本生活，根据《民政部关于加强分散供养特困人员照料服务的通知》（民发〔2019〕124号）、《浙江省人民政府办公厅关于健全完善特困人员救助供养制度的意见》（浙政办发〔2021〕58号）、《丽水市民政局 丽水市财政局关于进一步加强特困人员救助供养工作的通知》（丽民〔2022〕14）等文件精神，结合我县实际，现就我县特困人员供养标准调整如下：

一、基本生活标准
根据特困人员基本生活保障标准城乡一致，按不低于上年度当地城镇人均消费支出的50%确定，且达到当地最低生活保障标准的1.3倍以上，两个条件同时符合且按就高原则执行，2022年我县特困人员基本生活保障标准为由原来的每人每月1210元调整为每人每月1625元。今后每年根据经济社会发展水平动态调整。

二、照料护理标准

按照相关规定，县民政部门应当在乡镇人民政府（街道办事处）、村（居）民委员会协助下，对特困人员生活自理能力进行评估，也可委托第三方机构开展评估，并根据评估结果确定照料护理标准档次。在政府设立的供养服务机构集中供养的特困人员照料护理费用，依据供养服务机构的基本支出保障政策，由当地财政、民政部门核定。采取政府购买服务在社会机构集中供养的特困人员照料护理费用，分完全丧失生活自理能力、中度丧失生活自理能力、轻度丧失生活自理能力、具备生活自理能力四类特困人员，原则上分别按当地月最低工资标准的80%、40%、20%、10%确定。照料护理费用由供养服务机构统筹使用，可用于支付特困人员住院治疗的陪护费用。分散供养特困人员照料护理费用按照在社会机构集中供养的特困人员照料护理费用标准的50%执行。

三、执行时间。

调整后的特困人员基本生活保障和照料护理标准从2022年1月1日起执行。

遂昌县民政局             遂昌县财政局
 2022年4月19日